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سیاستمداران

پادشاهتراشهها
درباره کالایی استراتژیک که تایوان را به نبض رقابت های جهانی تبدیل کرده است

حمل سلاح فقط با نیروهای مسلح
رئیس جمهور لبنان بار دیگر بر لزوم محدود کردن سلاح 
به دســت دولت تأکید کرد. چند روز پس از تأکید شیخ 
»نعیم قاسم« دبیرکل حزب الله لبنان مبنی بر اینکه این 
جنبش به کسی اجازه نمی دهد آن را خلع سلاح کند، 
ژوزف عون، رئیس جمهور لبنــان بر لزوم محدود کردن 
سلاح به دســت دولت تأکید کرد. رئیس جمهور لبنان 
در پاســخ به سوالی در مورد حزب الله و سخنرانی اخیر 
دبیرکل این حزب، شیخ نعیم قاسم، گفت: »این موضوع 
نباید در رسانه ها مورد بحث قرار گیرد، بلکه باید از طریق 
تعامل معنادار با ذینفعان مربوطه بحث شود. وقتی در 
سخنرانی افتتاحیه خود در مورد سلاح صحبت کردم، 
آن را فقــط برای گفتــن آن نگفتم و تصمیم قبلًا گرفته 
شده است.« وی تاکید کرد که هر موضوع بحث برانگیز 
تنها از طریق گفت وگو، تماس و صراحت قابل حل است 
و منافع لبنان برای حفظ صلح مدنی باید در اولویت قرار 
گیرد. عون ادامه داد: »لبنانی ها خواهان جنگ نیستند 

و نیروهای مسلح ما باید مسئول حمل سلاح باشند.«

 دیدار هیئت حماس 
با وزیر خارجه ترکیه

وزیر خارجه ترکیه در جریــان دیدار با اعضای هیئتی از 
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( به بررسی 
تلاش های صورت گرفته با هدف برقــراری آتش بس در 
نوار غــزه پرداخت. منابعی در وزارت خارجه ترکیه اعلام 
کردند هاکان فیدان، وزیر امور خارجه این کشور با محمد 
درویش، رئیس شورای رهبری جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین )حماس( و اعضای هیئت همراه وی در آنکارا 
دیدار کرد. بر اساس گزارش خبرگزاری فلسطینی »معا«، 
منابع مذکور همچنین اعلام کردند که دو طرف در جریان 
دیدار با یکدیگر در خصوص تلاش های صورت گرفته در 
راســتای برقراری آتش بس در غزه بــه بحث و تبادل نظر 
پرداختنــد. حاضران در این نشســت تاکیــد کردند که 
اسرائیل از طریق ممانعت از ورود کمک های بشردوستانه 
به غزه به دنبال گرسنگی دادن به ملت فلسطین است. 
هاکان فیدان طی این نشســت ضمن تاکید بر اهمیت 
دســتیابی به وحــدت و یکپارچگــی میــان گروه های 
فلسطینی، تصریح کرد که ترکیه آماده ارائه انواع کمک ها 

و حمایت از هرگونه تلاش در این زمینه است.

حرص و طمع مالی نتانیاهو
یائیــر گولان، رئیــس یکــی از احزاب مخالــف کابینه 
نتانیاهو در واکنش به افشــا شدن همکاری وی با یکی 
از احزاب عربی در جهت اقدام علیه دولت ســابق این 
رژیم، نخست وزیر این رژیم را یک جنایتکار خطاب کرد. 
گولان در رابطه با افشا شدن همکاری مخفیانه نتانیاهو 
با حزب عربی بلد، علیه دولت سابق رژیم صهیونیستی 
نوشــت: »ارتباط نتانیاهو با حزب بلد و قطر، ارتباطی 
مبتنی بر طمع مالی و حرص داشتن برای قدرت بوده 
و همه این ها به بهای به خطر افتادن امنیت اســرائیل 
انجام شده اســت.« صبح روز گذشته روزنامه یدیعوت 
آحارونوت منتشر کرد، در حالی که دستگاه تبلیغاتی و 
شایعه پراکن نتانیاهو علیه دولت سابق که با حزب عربی 
رعم ائتلاف کرده بود، اقدامــات تحریک آمیز می کرد، 
خود او به طور هم زمان با حزب عربی بلد هماهنگی های 
سیاســی انجام می داد، اقدامی که توسط قطر هدایت 
می شــده اســت. گــولان می گویــد: »او از اســرائیل 
محافظت نمی کنــد، بلکه آن را در جهــت منافع خود 
می فروشد. ما باید نتانیاهو را جایگزین کنیم تا بتوانیم 

امنیت را به اسرائیل بازگردانیم.«

چرا تایوان؟ �
زمانی که شیه چین تی 23 ساله در تابستان 1969 سوار هواپیما 
شد تا به آمریکا برود، در جهان دیگری پرواز می کرد. او در روستایی 
محصور از زمین های کشت نیشکر بزرگ شده بود که اکثر ساکنان آن 
به ماهیگیری مشغول بودند. او در دانشگاه تایوان در تایپه و سپس در 
شهری با خیابان های غبارآلود و آپارتمان های خاکستری، جایی که 

به ندرت کسی خودرو داشت، درس خوانده بود. 
او حالا به دانشگاه پرینستون می رفت. در آن زمان آمریکایی ها 
به تازگــی روی کــره مــاه  فرود آمدنــد و بوئینگ 747 را به آســمان 
فرستادند. اقتصاد آمریکا از مجموع اقتصاد اتحاد جماهیر شوروی، 

ژاپن، آلمان و فرانسه بزرگتر بود. 
شیه که حالا 79 ساله است به بی بی سی می گوید: »زمانی که 
هواپیمایم نشست، شوکه شــدم. با خودم فکر کردم: تایوان چقدر 
فقیر اســت. باید تــلاش کنم و کمک کنم وضع آن بهتر شــود.« او 
واقعاً هم همین کار را کرد. شیه به همراه گروهی از مهندسان جوان 
و جاه طلب جزیره ای را که شــکر و تی شرت صادر می کرد، به قطب 

الکترونیک جهان تبدیل کرد. 
تایپــه امروز غنی و بســیار مدرن اســت. قطارهای پرســرعت، 
مســافران را در امتداد ساحل غربی جزیره با سرعت 350 کیلومتر 
بر ســاعت جابه جا می کننــد. تایپه 101، که بــرای مدت کوتاهی 
بلندترین ســاختمان جهان بود، بر کل شــهر ســایه می انداخت و 

اِلمانی از شکوفایی آن بود. 
دلیل عمده این موفقیت همین نیمه هادی  های بسیار کوچکی 

است که بزرگی آن به اندازه ناخن انگشت هم نمی رسد. 
تایوان حالا بیش از نیمی از تراشه هایی را که زندگی ما را روشن 
نگه می دارد، تولید می کند. بزرگترین کارخانه آن، TSMC نهمین 
کســب و کار باارزش جهان اســت. همین امر، تایــوان را غیرقابل 
جایگزین می کند و با ارزش. به گزارش بی بی ســی، چین که نگران 
اســت دسترســی خود را به تراشــه های پیشــرفته از دست بدهد، 

میلیاردها دلار برای دزدیدن تاج تایوان هزینه کرده است. 
امــا مســیر تایوان در رســیدن بــه پادشــاهی به راحتــی قابل 
همسان سازی نیست. این جزیره یک عنصر مرموز دارد که از طریق 
دهه ها کار پرزحمت مهندسان خود پالایش شده است. علاوه بر آن، 
تولید این تراشه ها به مجموعه ای از روابط اقتصادی وابسته است که 
تشدید رقابت فزاینده چین و آمریکا در تلاش است آن را خنثی کند. 

از شکر تا سیلیکون �
یــک دهه از زمانی که رابرت نویــس، »مدار مجتمع یکپارچه«، 
مجموعه ای از مدارهای الکترونیکی که روی ســطح صاف کوچک 
)ویفر( از جنس مواد نیم رسانا یا همان سیلیکون قرار داده می شود، 
می گذرد؛ نسخه اول میکروچیپ که انقلاب کامپیوترهای شخصی 

را آغاز کرد. 
 Burroughs دو سال پس از اینکه شیه فارغ التحصیل شد، او در
Corporation )در آن زمــان پس از کمپانی آی بی ام در جایگاه دوم 
ساخت کامپیوتر قرار داشت( تراشه حافظه یا RAM را طراحی کرد. 
در آن زمان، تایوان به دنبال صنعت ملی جدید پس از بحران نفت بود 
که صادرات این کشــور را نابود کرده بود. شیه می گوید: »فکر کردم 

الان زمان بازگشت به خانه است.« 
در اواخــر ســال های 1970، او بــا بهتریــن و بااســتعدادترین 
مهندســان برق  در یک آزمایشــگاه تحقیقاتی مشــغول به کار شد 
کــه نقش بزرگی در احیــای اقتصاد این جزیره بازی کــرد. کار آنها 
در هســینچو آغاز شد. این کارخانه های تراشه ها، هر کدام به اندازه 
چندین زمین فوتبــال، برخی از تمیزترین نقاط روی کره زمین اند. 
جزئیات ظریف تر تولید این تراشــه ها رموزی هستند که به خوبی از 
آنها محافظت شــده اســت و هیچ دوربین خارجی حق ورود به این 

مجموعه را ندارد. 
تمــام این موارد فراتر از آن چیزی اســت که شــیه و همکارانش 
زمانی که کارخانه آزمایشــی خود را در دهه 70 میلادی بازگشایی 

کردند، تصور می کردند. آن ها امیدوار بودند چون مجوزهای فناوری 
را از سوی بزرگترین کارخانه های الکترونیکی آمریکایی داشتند اما 
کارخانه آنهــا در میان تعجب همه از کارخانــه اصلی خود جلو زد. 
به گزارش بی بی سی توضیح چرایی این موضوع بسیار سخت است و 
تا به امروز فرمول دقیق موفقیت تایوان همچنان کشف نشده است. 
برای راه انــدازی کارخانــه TSMC، موریــس چنگ، مهندس 
 ،Texas Instruments آمریکایی-چینــی و مدیر پیشــین شــرکت
کارخانه تولید محصولات الکترونیکی آمریکایی، استخدام شد. امروز 

او  به عنوان پدر صنعت نیمه هادی های تایوان شناخته می شود. 
در آن زمان، او به ســرعت متوجه شــد که جلو زدن از غول های 
 TSMC آمریکایی و ژاپنی قیاســی بازنده اســت. در عوض شرکت

تراشه های خود را برای دیگر کمپانی ها تولید کرد. 
سال 1987 که الگوی مورد استفاده در تایوان کمتر شنیده شده 
بود، چشم انداز این صنعت را تغییر داد و مسیر را برای پیشرو شدن 
تایوان باز کرد. زمان بندی، کمک بســیاری به تایوانی ها کرد. در آن 
زمان استارتاپ هایی مانند اپل، کوال کام و انویدیا سرمایه کافی برای 
ساخت کارخانه های خود را نداشتند و نمی توانستند کارخانه هایی 
را برای تراشه هایی که بدون آنها نمی توانستند کالایی تولید کنند، 

پیدا کنند. 
شــیه می گوید: »آنها باید به سراغ کمپانی های پیشرو در زمینه 
تولید نیمه هادی ها می رفتند و درخواســت می کردند که در صورت 
ظرفیت تولید بیشتر، تراشه های خود را در اختیار آنها قرار دهند. اما 
سپس TSMC وارد کار شد.«  حالا شرکت هایی که کارخانه تولیدی 
نداشــتند، می توانستند با تولیدکنندگان تراشــه در تایوان شریک 
شوند که هیچ علاقه ای به دزدیدن طراحی های آنها یا رقابت با آنها 
را نداشتند. شــیه می گوید: »قانون اول در TSMC این است که با 

مشتریان خود رقابت نکنید.« 

رمز موفقیت تایوان  �
جهان سالانه بیش از یک هزار میلیارد تراشه تولید می کند. یک 
خودروی مدرن بین 1500 تا 3000 تراشه دارد. طبق گزارش ها، در 
آی فون 12از  حدود 1400 نیمه هادی استفاده شده است. کمبود 
تراشــه ها در ســال 2022 که به دلیل افزایش تقاضا برای کالاهای 
الکترونیــک در دوران همه گیــری کرونــا رخ داد، فروش ماشــین 
لباس شــویی و خودروی بی ام دبلیو را به طور یکسان تحت تاثیر قرار 

داد. 
موفقیــت فوق العاده تایوان که شــامل صــادرات بیش از نیمی 
از ایــن هزاران میلیارد تراشــه و تقریباً تمام مدل های پیشــرفته آن 
اســت، از برتری در تولید حجم بالا سرچشــمه می گیرد. به عبارت 
دیگر، تولیدات تایوانی ها به طور فوق العاده ای کارآمد  شدند. تولید 
تراشــه های ســیلیکونی، گران قیمت و روندی پرزحمت است. چرا 
کمپانی های تایوانی اینقدر در کار خود خبره شدند؟ هیچ کس دقیقاً 

نمی داند. 
شیه فکر می کند به دلیل داشتن جدیدترین امکانات با به روزترین 
تجهیزات و بهترین مهندسان است. او می گوید: »حتی اپراتورهایی 
که ماشــین ها را کنترل می کنند نیز مهارت بالایــی دارند. ما فقط 
فناوری را وارد نکردیم، ما درس های خود را از معلمان آمریکایی یاد 

گرفتیم و  به طور مستمر پیشرفت را عملی کردیم.«  
به گزارش بی بی ســی مردی جوان که چندین ســال در یکی از 
بزرگترین کمپانی های الکترونیک کار کرده می گوید: »فکر می کنم 
کمپانی های تایــوان در ارائه فناوری پیشــرفته خوب نیســتند اما 
به خوبی می توانند ایده یک نفر دیگر را بگیرند و آن را بهتر کنند. این 
کار می تواند با آزمون و خطا انجام شود تا به طور مستمر تنظیم های 

کوچک لازم پیاده شوند.« 
ایــن امــر مهــم اســت چــون در کارخانه هــای نیمه هادی ها، 
ماشــین آلات باید مدام کالیبره شــوند. تولید میکروچیپ نیازمند 
مهندســی اســت. اما علاوه بر آن، برخی آن را به آشــپزی تشــبیه 
می کنند، مثل یک برنامه حســابی. به دو آشــپز یک دستورپخت و 
مواد اولیه مشابهی بدهید، آشپز بهتر، غذای بهتری درست می کند. 
اما همه گیری بیماری کووید-19 و مناقشات تجاری بین المللی، 
در شرایطی که رقابت میان ایالات متحده و چین بر سر برتری فناوری 

بالا گرفته خطر تجزیه بیشتر زنجیره تامین را در پی دارند. 
در حالــی کــه نیمه هادی هــا در قلــب رقابــت اســتراتژیک و 
فناوری آمریــکا و چین قرار دارند، این صنعت همچنــان بازه ای از 
تعرفه هــای حمایتی و اقدامــات غیرتعرفــه ای را تجربه می کند که 
تولیــد و رقابت پذیری آن را تهدید می کنــد. نیمه هادی های تایوان 
باعث شــده اند تا کمپانی های آمریکایی بهــره وری اقتصادی خود 
را به حداکثر برســانند. همکاری آمریکا و تایــوان همچنان یکی از 
ویژگی های امنیت ملی آمریکاســت. توســعه چندین صنعت مهم 

آمریکایی به نیمه هادی های تایوان گره خورده است.  
فارغ از تراشه ها، تایوان نقش کلیدی در چندین زنجیره تامین 
مهم اقتصادی بــازی می کند. کارخانه های تولیدی بســیاری 
از کالاهــای پرطرفدار مانند نایک و آدیداس، برندهای مشــهور 
دوچرخه مانند جاینت و مریدا و دیگر کالاهای مصرفی مانند بابل 
تی یا چای تایوانی که در آمریکای شمالی بسیار محبوب است، 
در تایــوان قرار دارند. دولت تایوان همواره ســرمایه گذاری های 
مستقیم خارجی را از طریق سیاست هایی که اقتصاد این کشور 
را برای ســرمایه گذاران خارجی جذاب نشــان می دهد، ترویج 
می کند. در ســال 2021، میزان ســرمایه گذاری های مستقیم 
خارجــی در تایوان به 5میلیــارد و 400 میلیون دلار رســید که 
نســبت به 5 سال گذشــته 43درصد کاهش داشــت اما تولید 
ناخالص داخلی این کشور 6/2 درصد رشد پیدا کرد. در حالی 
که با افزایش نگرانی های تجارت ایــالات متحده درباره امنیت 
ملی تایوان، دوام این روند نامشــخص اســت امــا این جزیره در 
طول تاریخ از نظر اقتصادی با ایالات متحده و زنجیره تامین آن 

یکپارچه بوده است. 

برای راه اندازی 
 ،TSMC کارخانه

موریس چنگ، 
مهندس آمریکایی-

چینی و مدیر پیشین 
 Texas شرکت

 ،Instruments
کارخانه تولید 

محصولات الکترونیکی 
آمریکایی، استخدام 

شد. امروز او 
به عنوان پدر صنعت 

نیمه هادی های تایوان 
شناخته می شود. در 

آن زمان، او به سرعت 
متوجه شد که جلو 

زدن از غول های 
آمریکایی و ژاپنی 

قیاسی بازنده است


